
             CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

   PROVINCIA DI CHIETI                                                                                               
                     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Repertorio generale n. 2940 

 
 

DETERMINAZIONE  n.     686    del    07.12.2012 
 
 
Oggetto: Indizione procedura selettiva comparativa per la formazione di graduatorie relative 
a diversi profili professionali per il conferimento  di incarichi di collaborazione esterna per la 
realizzazione dei servizi e degli interventi previs ti dal Piano di Zona  2011-2013 dell’Ambito 
Territoriale Sociale n. 28 “Ortonese” comprendente i comuni di Arielli, Canosa Sannita, 
Crecchio, Filetto, Giuliano Teatino, Orsogna, Orton a, Poggiofiorito e Tollo.  
Modifica dell’avviso pubblicato in data 1.12.2012. 
   

L’anno duemiladodici il giorno sette del mese di   dicembre  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con  decreto n. 17 del 08.10.2012; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-4-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTA la propria determina n.653 in data 30.11.2012 con la quale veniva approvato l’avviso di 
procedura  selettiva di cui all’oggetto; 
VISTO l’art.10 comma 1 del medesimo avviso che recita “ L’EAS n. 28 “Ortonese” si riserva la 
facoltà di modificare, sospendere o revocare il presente avviso, o parte di esso, qualora ne 
rilevasse la necessità e l’opportunità per ragioni di pubblico interesse e/o per ossequio a specifiche 
normative di legge”; 
RITENUTO opportuno e di pubblico interesse modificare il bando nella parte relativa ai requisiti 
specifici di ammissione per i profili oggetto della selezione, indicati all’art.3, nello specifico, 
considerando valide anche le lauree di primo livello (L) o triennali, ritenendo le stesse sufficienti 
allo svolgimento dei compiti ascrivibili ai relativi profili professionali, in tal modo anche ampliando la 
possibilità di partecipazione all’avviso stesso; 
VISTO l’art.75 del vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi” del Comune di Ortona, quale Ente gestore dell’EAS n. 28, disciplinante la procedura di cui 
al presente atto; 
RITENUTO di provvedere in merito;   

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, di modificare: 
 
1)-  l’art.3 dell’avviso di Indizione procedura selettiva comparativa per la formazione di graduatorie 
relative a diversi profili professionali per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna per la 
realizzazione dei servizi e degli interventi previsti dal Piano di Zona  2011-2013 dell’Ambito 
Territoriale Sociale n. 28 “Ortonese” comprendente i comuni di Arielli, Canosa Sannita, Crecchio, 
Filetto, Giuliano Teatino, Orsogna, Ortona, Poggiofiorito e Tollo così come segue: 
 

 
 

 SETTORE 
Sociali, Culturali e Tempo Libero 

Ufficio  di Piano  



 
Art. 3 – Requisiti specifici di ammissione 

Per l’ammissione alla selezione è altresì richiesto, per ciascuno dei profili professionali indicati nel 
precedente Art. 1, il possesso contestuale degli specifici titoli di studio, o equiparati o equipollenti, 
e/o di quelli professionali, indicati nella tabella che segue: 
 
CODICI PROFILI PROFESSIONALI TITOLI DI STUDIO E PRO FESSIONALI RICHIESTI 

A Referente Area Minori, Giovani 
e Famiglia 

1)  Laurea: 
- del vecchio ordinamento (DL - previgente al D.M. n. 
509/99); Specialistica (LS -D.M. n. 509/99) o 
Magistrale (LM - D.M. n. 270/04);  
- di primo livello (L) o triennale; 
2)- maturata esperienza professionale di almeno 2 
anni nel settore di riferimento presso una Pubblica 
Amministrazione (Stato, Enti Locali A.S.L.). 

B Referente Area Anziani 1)  Laurea: 
-  del vecchio ordinamento (DL - previgente al D.M. n. 
509/99); Specialistica (LS -D.M. n. 509/99) o  
Magistrale (LM - D.M. n. 270/04);  
- di primo livello (L) o triennale; 
2)- maturata esperienza professionale di almeno 2 
anni nel settore di riferimento presso una Pubblica 
Amministrazione (Stato, Enti Locali A.S.L.). 

C Referente Area Persone 
Diversamente Abili 

1)Laurea: 
- del vecchio ordinamento (DL - previgente al D.M. n. 
509/99); Specialistica (LS -D.M. n. 509/99) o 
Magistrale (LM - D.M. n. 270/04);  
- Laurea di primo livello (L) o triennale; 
2)- maturata esperienza professionale di almeno 2 
anni nel settore di riferimento presso una Pubblica 
Amministrazione (Stato, Enti Locali A.S.L.). 

D Referente Area Immigrati 1)Laurea in lingue 
-  del vecchio ordinamento (DL - previgente al D.M. n. 
509/99), Specialistica (LS - D.M. n. 509/99) o 
Magistrale (LM - D.M. n. 270/04). 
-  di primo livello (L) o triennali. 
2)- Qualifica professionale di Mediatore culturale di 
cui alla Deliberazione della Giunta Regione Abruzzo 
29.11.2006 , n. 1386/P. 
3)-Conoscenza di una delle lingue veicolari delle 
principali comunità straniere presenti nel territorio 
dell’ATS n. 28 “Ortonese” (albanese – rumeno). 
4)- Maturata esperienza professionale di almeno 2 
anni nel settore di riferimento presso una Pubblica 
Amministrazione (Stato, Enti Locali A.S.L.). 

 
E Assistente Sociale Iscrizione al relativo Albo professionale, Sezione A  o 

Sezione B. 
 

F Psicologo Iscrizione al relativo Albo professionale, Sezione 
A. 

G Esperto informatico 1) Laurea: 
-  in Ingegneria dell’Informazione, Informatica, 
Telecomunicazione, Elettronica o equipollente del 
vecchio ordinamento (DL - previgente al D.M. n. 



509/99); Specialistica (LS - D.M. n. 509/99) o 
Magistrale (LM - D.M. n. 270/04); 
- di primo livello (L) triennali in Scienze e tecnologie 
informatiche o equipollenti 

H Esperto in comunicazione 
istituzionale 

Iscrizione al relativo Albo professionale dei Giornalisti, 
categoria Professionisti o Pubblicisti. 

I Operatore centro 
Informagiovani 

1)- Diploma di Scuola Secondaria di secondo grado; 
2)- Qualifica professionale di “Operatore 
Informagiovani” di cui alla Legge Regione Abruzzo 8 
febbraio 2005 n.6. 

L Assistente Geriatrico Qualifica professionale di Assistente Geriatrico 

M Operatore per il Servizio di 
Segretariato Sociale 

1) Laurea: 
- del vecchio ordinamento (DL - previgente al D.M. n. 
509/99); Specialistica (LS -D.M. n. 509/99) o 
Magistrale (LM - D.M. n. 270/04). 
- di primo livello (L) o triennali. 
 

N Esperto in programmazione, 
progettazione sociale anche 
con riferimento alla 
progettazione europea  in 
materia di politiche sociali 

1)- Laurea in Sociologia:  
- del vecchio ordinamento (DL - previgente al D.M. n. 
509/99); Specialistica (LS -D.M. n. 509/99) o 
Magistrale (LM - D.M. n. 270/04). 
- di primo livello (L) o triennale. 

 
2)- L’art.5 dell’avviso di Indizione procedura selettiva comparativa per la formazione di graduatorie 
relative a diversi profili professionali per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna per la 
realizzazione dei servizi e degli interventi previsti dal Piano di Zona  2011-2013 dell’Ambito 
Territoriale Sociale n. 28 “Ortonese” comprendente i comuni di Arielli, Canosa Sannita, Crecchio, 
Filetto, Giuliano Teatino, Orsogna, Ortona, Poggiofiorito e Tollo così come segue: 

 
Art. 5 - Modalità di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione al presente avviso pubblico, in carta semplice, contenente la firma 
autenticata (allegando copia di un documento di riconoscimento in corso di validità) va redatta 
utilizzando esclusivamente il modello appositamente predisposto (allegato sub A) e presentata 
unitamente a: 
1. scheda curriculum (allegato sub B) debitamente datata e sottoscritta; 
2. fotocopia non autenticata di documento di riconoscimento in corso di validità. 
Le dichiarazioni contenute nei sopra indicati documenti hanno valore sostitutivo di certificazione e 
dovranno contenere tutte le indicazioni idonee a valutare tutte le attività di studio, di formazione, di 
esperienze lavorative del concorrente, con l’esatta indicazione dei periodi ai quali si riferiscono. 
Alle stesse, rese nella domanda e nel curriculum, si riconosce valore di autocertificazione, con 
riserva del Comune di verificarne la veridicità. 
Il modello sub A di domanda di iscrizione e il modello sub B di scheda curriculum, disponibili in 
formato Word per la compilazione, sono scaricabili dal sito www.comuneortona.ch.it e dal sito 
www.infortona.it nelle rispettive sezioni dedicate alla pubblicazione del presente Avviso pubblico. 
La domanda va indirizzata a: 
Comune di ORTONA – EAS n. 28 “Ortonese” 
Via Cavour, 24 
66026 Ortona (CH) 
La domanda dovrà essere inviata al Comune di Ortona, entro e non oltre il 21.12.2012,  con una 
delle seguenti modalità: 



a) a mezzo PEC, per i titolari di un indirizzo di posta elettronica certificata, all’indirizzo 
protocollo@pec.comuneortona.ch.it, improrogabilmente entro il termine di scadenza del presente 
avviso; 
b) spedizione a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento. A tal fine, farà fede la data di 
spedizione postale. Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il secondo 
giorno lavorativo dalla data di scadenza prevista nel presente avviso; 
c) consegna a mano direttamente all’Ufficio protocollo del Comune di Ortona, Via Cavour n. 24, 
66026 Ortona (CH), nei seguenti orari: dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,00 e il 
martedì e il giovedì anche dalle ore 16,00 alle ore 17,30, in tal caso verrà rilasciata fotocopia della 
busta contenente la domanda di partecipazione con l’indicazione della data e del numero di 
protocollo di presentazione. 
Il Comune di Ortona - EAS n. 28 “Ortonese” - non assume responsabilità per la mancata consegna 
delle domande dovuta alla inesatta indicazione del recapito da parte del candidato, né per 
eventuali disguidi della corrispondenza imputabili a terzi, caso fortuito o forza maggiore. 
Nelle ipotesi sub b) e c) sulla facciata esterna della busta contenente la domanda di ammissione 
ed i documenti dovrà essere riportata, oltre all'indicazione del proprio cognome, nome e indirizzo, 
la dicitura: 
“PARTECIPAZIONE PER LA   SELEZIONE PUBBLICA, PER TI TOLI E COLLOQUIO, PER LA 
REALIZZAZIONE DEI SERVIZI E DEGLI INTERVENTI PREVIS TI DAL PIANO DI ZONA 2011-
2013. 
Ogni candidato potrà partecipare alla selezione anche per più profili professionali producendo, con 
le modalità sopra stabilite, singola domanda con relativi allegati pe ogni profilo. 
 
3)- L’art.6 dell’avviso di Indizione procedura selettiva comparativa per la formazione di graduatorie 
relative a diversi profili professionali per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna per la 
realizzazione dei servizi e degli interventi previsti dal Piano di Zona  2011-2013 dell’Ambito 
Territoriale Sociale n. 28 “Ortonese” comprendente i comuni di Arielli, Canosa Sannita, Crecchio, 
Filetto, Giuliano Teatino, Orsogna, Ortona, Poggiofiorito e Tollo così come segue: 

 
Art. 6 – Verifica delle domande di partecipazione e  valutazione dei candidati 

Alla verifica della regolarità delle domande pervenute e alla valutazione dei curriculum provvederà 
il Dirigente del Settore servizi sociali avvalendosi di una commissione tecnica interna, nominata 
dallo stesso. 
Tutti i candidati devono possedere i requisiti giuridici riportati nel modello sub A di domanda di 
partecipazione di cui al presente avviso pubblico, pena l’esclusione della domanda stessa. 
Non verranno prese in esame, inoltre, le domande incomplete o pervenute oltre i termini previsti. 
Dopo aver verificato il possesso di tutti i requisiti di ammissione, si procederà alla valutazione dei 
candidati sulla base dei titoli (di studio, di servizio, vari) autocertificati nella domanda di 
partecipazione alla selezione e nel curriculum. In particolare, la Commissione valuterà l’attinenza 
del percorso formativo e delle esperienze lavorative rispetto all’oggetto degli incarichi da conferire, 
nonché valuterà il possesso della particolare qualificazione professionale dei candidati necessaria 
per l’espletamento degli incarichi da affidare. 
La Commissione dispone dei seguenti punteggi: 20 complessivi per i titoli e 10 per il colloquio. 
La Commissione procederà alla valutazione dei titoli, secondo quanto indicato nel successivo 
articolo 7, e successivamente al colloquio. 
Il giorno del colloquio verrà comunicato ai partecipanti mediante pubblicazione sul sito 
www.comuneortona.ch.it e sul sito www.infortona.it nelle rispettive sezioni dedicate al presente 
Avviso pubblico. 
Sulla base dei punteggi complessivi ottenuti dai singoli candidati, a seguito della valutazione dei 
titoli e del colloquio, saranno redatte le graduatorie degli idonei per i diversi servizi da cui si 
attingerà, nell’ordine, per il conferimento degli incarichi. Nell’ipotesi di recesso dei collaboratori 
durante il rapporto contrattuale, si potrà eventualmente procedere allo scorrimento della suddetta 
graduatoria. 
Nell'espletamento della procedura di selezione si osserverà il seguente svolgimento: 



a) la Commissione, una volta insediatasi, procederà a stilare sia l’elenco delle domande pervenute 
per ciascun profilo sia l’elenco dei plichi pervenuti oltre il termine previsto nonché l’elenco dei plichi 
non conformi alle prescrizioni di cui al presente avviso; 
b) la Commissione procederà, sempre in seduta non pubblica, per ciascun profilo professionale, 
all’apertura dei plichi pervenuti nei termini e conformi alle prescrizioni di cui al presente avviso e, 
successivamente, all’esame della documentazione in essi contenuta disponendo contestualmente 
anche l’esclusione dei concorrenti che non avranno presentato, o avranno presentato in modo 
difforme o incompleto, la documentazione prevista e richiesta dal presente avviso ovvero dei 
concorrenti che non risultano in possesso dei requisiti di accesso; 
c) con riferimento ai soli candidati ammessi, la Commissione procederà, per ciascun profilo 
professionale, sempre in seduta non pubblica, alla valutazione dei titoli di ciascun concorrente 
attribuendo ad essi i punteggi di cui all’art. 7 del presente avviso; 
d) successivamente, si procederà a pubblicare sul sito www.comuneortona.ch.it e sul sito 
www.infortona.it  l’elenco dei candidati ammessi i quali saranno contestualmente invitati a 
presentarsi nel luogo, giorno ed ora fissati dalla Commissione per sostenere il colloquio in seduta 
pubblica; 
e) terminati i colloqui, la Commissione redigerà in seduta non pubblica la graduatoria finale per 
ciascun profilo professionale; 
f) si rimetteranno, infine, gli atti al competente dirigente per le sue definitive determinazioni. 
Resta inteso che per la convocazione ai colloqui l’Amministrazione non effettuerà alcuna 
comunicazione all’indirizzo dei concorrenti, che si intenderanno convocati con la pubblicazione 
dello specifico avviso sui siti, e che la mancata presentazione ai colloqui determinerà la esclusione 
dei concorrenti e la non inclusione degli stessi nella graduatoria finale, atteso che non hanno 
concluso la procedura di selezione. 

 
4)- Restano invariate le altre modalità, indicazioni e prescrizioni contenute nel bando che occupa. 
                                

IL DIRIGENTE SETTORE 
SERVIZI SOCIALI, CULTURALI 

E TEMPO LIBERO 
(Dott.Domenico Galanti) 

 
 

 
 
 
 
   
 


